— 1 —

中国科协青少年科技中心

中国青少年科技辅导员协会

科协青发〔2017〕48号

关于组织参加第八届全国青少年科学影像节

展映展评活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团科协青少年科技教育

工作机构，各地青少年科技辅导员协会（科技教育协会），香港

直接资助学校议会，澳门科学技术协进会：

第八届全国青少年科学影像节展映展评活动定于 2017年 10

月 26-30 日在内蒙古自治区呼和浩特市举办。现将有关事宜通知

如下：

一、参加活动代表队组成

凡有学生入围展映展评的省（自治区、直辖市）均须组队参

加，以省为单位组成代表队。各代表队由领队、入围学生、辅导

教师组成。其中，领队 1-2 人，由省级项目负责人担任，入围学

生（名单见附件 1），辅导教师 2 人（含本届科学影像节优秀指

导教师）。

 — 2 —

请各省领队通知入围学生于9月25-29日凭申报帐号登录官

方网站（http://yxj.xiaoxiaotong.org），在线填写《展映展评回执》，

并打印《展映展评报到通知单》（报到凭据）。回执信息将作为活

动组织和评审工作的依据，请确保信息准确无误。

请各省领队于 9 月 29 日前登录活动在线工作管理系统

（http://manage.xiaoxiaotong.org），填写领队信息，核实并按时提

交本省代表队人员的全部回执信息。

二、活动安排

（一）活动时间、地点

2017 年 10 月 26-30日，在内蒙古自治区科学技术馆举办。

（二）报到时间

10 月 26日报到，18:00报到注册工作结束。

（三）报到地点

各省代表队分别入住内蒙古水木年华阳光大酒店（呼和浩特

市呼伦南路 9号，电话：0471-5258888）和内蒙古东达假日酒店

（呼和浩特市赛罕区呼伦贝尔南路 119号，健康街东口，电话：

0471--5259996/8）。具体安排详见附件 3。

三、参加活动费用

展映展评活动期间，入围学生的食宿费由中国科协青少年科技

中心负责，往返交通费自理。领队和辅导教师往返交通费及活动期

间食宿费自理。所有参加展映展评活动代表由主办单位统一安排住

宿，如提前参会或延后离会，相关食宿费自理。

 — 3 —

四、活动内容和要求

本届展映展评活动主要包括开幕式、技能测试、封闭问辩、

公开展示、颁奖典礼等内容（具体日程见附件 2）。如有变动，

以报到时发放的《活动指南》为准。展映展评布展、技能测试和

封闭问辩等重点活动要求如下：

（一）布展

1．展位：每个作品一个展位。展位上标有各自的作品编号，

布展前入围学生根据各自的作品编号确认自己的展位。

2．布展：组委会为每个作品提供一块展示底板（展板样式

及尺寸见附件 3），展位尺寸为：宽 120 厘米，高 270 厘米，纵

深 70 厘米。由入围学生自行设计并现场布展，展板重点展示作

品介绍、探究过程以及作品科学性描述。鼓励个性化布展，展示

所用设备和使用不得干扰其他选手。禁止使用易燃易爆物品。

3．安全检查：完成布展后，入围学生持电子胸卡到现场服

务台申请检查，工作人员会根据排序依次进行安全检查，检查

通过后发放《布展合格证》。未通过布展检查的作品将取消参评

资格。

4．10月 26日现场布展及安全检查截止时间为 17:00。

（二）技能测试

1．入围学生必须参加技能测试，每人自带笔记本电脑（安

装有常用的视频制作软件）一台。

2．参加测试时须持电子胸卡到指定区域进行检录，无故不

 — 4 —

参加或迟到 20分钟的选手，视为自动放弃参评资格。

（三）封闭问辩

所有入围学生均须参加封闭问辩。不参加封闭问辩的选手，

将被取消参评资格。

（四）制作作品宣传海报

每个入围作品须自行准备一张作品宣传海报，报到时统一提

交。海报尺寸统一为 40*60cm，展现形式及纸张类型不限，内容

需包括代表队、作者有关信息和作品的简要介绍。

五、其他事项

1．请各省（自治区、直辖市）科协青少年科技教育工作机

构于 9 月 30 日前提交 2017年科学影像节活动总结，作为评选省

级优秀组织单位的必要条件。未提交的单位视为自动放弃省级优

秀单位评选资格。活动总结发送邮件至 281926290@qq.com。

2．各省可自行组织观摩展映展评活动，往返交通费及活动

期间食宿费自理。

3．入围学生须全程参加各项活动，如有特殊情况，需由领

队向组委会做出书面说明。

4．入围学生需着正式服装参加封闭问辩和颁奖典礼。

5．各省领队负责本省代表队往返及活动期间的安全管理和组

织协调工作，做好安全教育，遵守安全规定，注意礼节，尊重当地

风俗习惯。

6．展映展评活动期间不提供接送站服务，请参加活动的代

 — 5 —

表自行前往。

7．本届影像节获奖名单将在展映展评活动结束后在活动官网

统一发布。

附件：1．第八届全国青少年科学影像节入围展映展评作品

名单

2．展映展评活动日程安排表

3．代表住地分配表

4．展映展评活动展板样式图

中国科协青少年科技中心   中国青少年科技辅导员协会

2017 年 9月 11日

 — 6 —

附件 1

第八届全国青少年科学影像节

入围展映展评作品名单

（按代表队和作品编号排序）

序号 作品编号 作品名称 代表队 作者姓名 学生学校名称

1 ahAJ10016 砧板和马桶哪个脏？

安徽省

徐雅婷、赵诗

琪、卜奕阳

合肥市西园新村小学、合肥市西园

新村小学、合肥市西园新村小学

2 ahAJ10022 “九死还魂”话卷柏
朱梓萌、姚漫

娴、张赵扬

合肥市六安路小学、合肥市六安路

小学、合肥市六安路小学

3 ahCD10001 肠道菌群发现史
吴晓蕊、亢媛

媛、张奥

安徽省合肥市第二十八中学、安徽

省合肥市第二十八中学、安徽省合

肥市第二十八中学

4 moCJ10001 搭出澳門

澳门特

别行政

区

黃子來、甄柏

欽、梁兆鏗

澳門勞工子弟學校、澳門勞工子弟

學校、澳門勞工子弟學校

5 moCJ10002 魚肝油的萃取實驗
趙家俊、凌子

熙、關志明

澳門勞工子弟學校、澳門勞工子弟

學校、澳門勞工子弟學校

6 moCJ10003
中国古代科学家李时

珍的故事
何炜彦、吕咏茵

澳門勞工子弟學校、澳門勞工子弟

學校

7 bjAJ10028
光照对螳螂体色的影

响

北京市

朱嘉宜 北京市东城区史家胡同小学

8 bjAJ10035
夏天，切开的西瓜应该

如何保存

宝饶、施予阳、

施予光

中国农业科学院附属小学、中国农

业科学院附属小学、中国农业科学

院附属小学

9 bjAV10006 3D 打印-改良酸奶盒
任嘉懿、李城、

王英涵

北京市第一师范学校附属小学、北

京市和平里第九小学、北京市东城

区灯市口小学

10 bjAV10010 洁作
李小舟、郑越

文、郭怀之

北京市陈经纶中学嘉铭分校、北京

市陈经纶中学嘉铭分校、北京市陈

经纶中学嘉铭分校

11 bjCV10006 帧的应用 崔行知 北京市铁路第二中学

12 bjAD10003
艾科思罗宾的汽车改

造
康默涵、喻茹奕

北京海淀实验小学、北京市海淀区

中关村第三小学

13 fjAJ10131
纸上谈“适”——纸巾的

正确使用

福建省

黄霏阳、陈宣

圻、黄展颜

福建省漳州市实验小学、福建省漳

州市实验小学、福建省漳州市实验

小学

14 fjAJ10146 小电池 大学问
江来、叶宇浩、

张鸿韬

福建省南平实验小学、福建省南平

实验小学、福建省南平实验小学

15 fjBJ10001 分子的运动 王琰 泉州市泉港博文中学

16 fjBJ10002 垃圾去哪里了
陈洲峰、林晨、

黄静文

泉州市泉港博文中学、泉州市泉港

博文中学、泉州市泉港博文中学

 — 7 —

序号 作品编号 作品名称 代表队 作者姓名 学生学校名称

17 fjCJ10001
“石头、剪刀、布”背后

的奥秘

福建省

许文杰、刘薇、

连文倩
建瓯一中、建瓯一中、建瓯一中

18 fjCJ10003

世界那么大，我想去看

看——初高中毕业旅

行调查

黄旭东、庄子强  莆田第五中学、莆田第五中学

19 fjCJ10004
速度与生命——远离

改装车

辛奕航、李玉

龙、陈伟聪

泉州市第九中学、泉州市第九中学、

泉州市第九中学

20 fjCJ10024 降落伞的奥秘 苏靖哲 福建省三明第一中学

21 fjCV10001 滴血验亲
孙海怡、上官碧

丽、林娜

三明市第九中学、三明市第九中学、

三明市第九中学

22 fjCV10005 探究记忆中的黄曲霉
林婉如、杨慧

萍、江载豪

泉州市第九中学、泉州市第九中学、

泉州市第九中学

23 fjCV10013 钞票之谜
乐玲岚、周扬

明、张俊

福建省三明第一中学、福建省三明

第一中学、福建省三明第一中学

24 fjAD10001 奇奇照镜子 林喆 福建省福州实验小学

25 gsAJ10019
逆风行进的无动力小

车
甘肃省

郭子鸣、周子

钰、郭俊志

嘉峪关市五一路小学、嘉峪关市五

一路小学、嘉峪关市五一路小学

26 gdCJ10001 解密“被酒驾”

广东省

梁颖琪、肖龙、

黄绮慧

佛山市顺德区胡宝星职业技术学

校、佛山市顺德区胡宝星职业技术

学校、佛山市顺德区胡宝星职业技

术学校

27 gdCJ10002
葱兰杀手——葱兰夜

蛾的生命周期和防治

何肖文、潘静

仪、杨谨瑜

佛山市顺德区胡宝星职业技术学

校、佛山市顺德区胡宝星职业技术

学校、佛山市顺德区胡宝星职业技

术学校

28 gdCJ10013 人龙舞揭秘
陈启涛、李欣、

麦旺均

佛山市顺德区胡宝星职业技术学

校、佛山市顺德区胡宝星职业技术

学校、佛山市顺德区胡宝星职业技

术学校

29 gdCJ10017

花丛中的“钢铁侠”——

夹竹桃天蛾幼虫生命

周期及拟态的研究

张艺、温秋芬、

吴彩瑶

佛山市顺德区胡宝星职业技术学

校、佛山市顺德区胡宝星职业技术

学校、佛山市顺德区胡宝星职业技

术学校

30 gdCJ10019 舌尖上的科学
黎顺辉、陈恺

瀛、谭淑雯

佛山市顺德区胡宝星职业技术学

校、佛山市顺德区胡宝星职业技术

学校、佛山市顺德区胡宝星职业技

术学校

31 gdBD10001
飞机为什么能在天上

飞

吴俊霖、黄翊、

邹宁静

东莞中学初中部、东莞市可园中学、

东城第一中学

32 gxAJ10199
蕉的各种催熟方法对

比与探究
广西壮

族自治

区

陈钰彤、陈钰嘉
广西梧州市新兴二路小学、广西梧

州市新兴二路小学

33 gxBJ10015
熔化与凝固 ——实验

装置改进

欧志军、李如

莹、吴菀婷

北海市第八中学、北海市第八中学、

北海市第八中学

34 gxBD10001
为什么说猫有九条

命？
黄子琛 柳州市第十二中学

 — 8 —

序号 作品编号 作品名称 代表队 作者姓名 学生学校名称

35 gzAJ10018 来自太空的你

贵州省

但汶珈、刘心

媛、方怡水

贵阳市花溪区花溪小学、贵阳市花

溪区花溪小学、贵阳市花溪区花溪

小学

36 gzAJ10020 疯狂的鸡蛋
陆红旭、杨砚

溪、刘星宇

贵阳市花溪区花溪小学、贵阳市花

溪区花溪小学、贵阳市花溪区花溪

小学

37 gzBJ10001 向蜜蜂敬礼
雷钱江、庞霞、

陈宇琼

凤冈县天桥中学、凤冈县天桥中学、

凤冈县天桥中学

38 gzCJ10009 护眼台灯真的护眼吗
陈园、汤立飞、

刘伟

湄潭县求是高级中学、湄潭县求是

高级中学、湄潭县求是高级中学

39 gzCJ10013 小心被“酒驾” 李新、齐绩 息烽县第一中学、息烽县第一中学

40 gzCJ10014
社会急救之心肺复苏

术

赵世源、王显

燊、晏浩越

六盘水市第三中学、六盘水市第三

中学、六盘水市第三中学

41 gzCJ10029
孟德尔演示器探究之

旅

黎洪强、黄健

嵩、陈孟林

遵义市第一中学、遵义市第一中学、

遵义市第一中学

42 gzAV10001 鸡蛋吻地球
杨俊岚、曾宏

磊、向国亮

贵州省遵义市绥阳县洋川小学、绥

阳县旺草镇旺草小学、绥阳县旺草

镇旺草小学

43 gzCV10006 磁 彭章冰、唐澳  遵义市第一中学、遵义市第一中学

44 hiCJ10001
探究豆芽在不同环境

下的生长情况
海南省 陈卓、林芳太  海南省文昌中学、海南省文昌中学

45 heAJ10354 最“拉风”的墙

河北省

吴孟桐、钱金

梓、刘笑言

路北区世嘉实验小学、路北区世嘉

实验小学、路北区世嘉实验小学

46 heAJ10356
人的脚一天中什么时

间最长 ?
郭香溢 承德县实验小学

47 heAJ10357 制作磁悬浮笔 徐玉清 邢台市育红小学

48 heAV10024 特殊的生日礼物
李泽昊、冯思

彤、李兰佳硕

河北省唐山市古冶区赵各庄第三小

学、河北省唐山市古冶区赵各庄第

三小学、河北省唐山市古冶区赵各

庄第三小学

49 heAD10006 Our  earth 于思涵、杨佳妮
唐山市古冶区赵各庄第一小学、唐

山市古冶区赵各庄第一小学

50 heBD10003 嫦娥三号，月球之旅  禹尧、王亮亮
二十冶综合学校初中分校、二十冶

综合学校初中分校

51 haAJ10012

寄居蟹的家——探究

长趾细螯寄居蟹换壳

的条件

河南省

张可心、侯嘉原
安阳市东南营小学、安阳市东南营

小学

52 haAJ10013
荧光剂的秘密——去

除荧光剂方法的探究

杨旭东、董连

宇、平浩辰

焦作市实验小学、焦作市实验小学、

焦作市实验小学

53 haAJ10017

青蛙王子变身记 --特

别的入侵生物非洲爪

蟾

陈梓桐、王奕

涵、左佑

郑州市中原区桐淮小区小学、郑州

市中原区桐淮小区小学、郑州市中

原区桐淮小区小学

54 haAJ10027

放不下的手机——不

同姿势与环境下手机

对视力的影响研究

高潼舒、朱丽、

席铭璐

郑州市中原区桐淮小区小学、郑州

市中原区桐淮小区小学、郑州市中

原区桐淮小区小学

 — 9 —

序号 作品编号 作品名称 代表队 作者姓名 学生学校名称

55 hlAJ10013 梦想随风筝飘扬
黑龙江

省

郑思成、王梓

键、高天壹

哈尔滨市铁岭小学校、哈尔滨市铁

岭小学校、哈尔滨市铁岭小学校

56 hbBJ10001 观音叶变形记

湖北省

汪家辰、李良

骏、罗登

黄石市第十五中学、黄石市第十五

中学、黄石市第十五中学

57 hbBJ10003 我为北斗小小监测员
仲乔波、刘辰

烁、刘志豪

红安县太平桥镇马井中学、红安县

太平桥镇马井中学、红安县太平桥

镇马井中学

58 hnBJ10012 暖宝宝的真相

湖南省

覃咸勋、唐麟

沙、郑任

长沙市周南梅溪湖中学、长沙市周

南梅溪湖中学、长沙市周南梅溪湖

中学

59 hnCJ10008 共享矿泉水
孙尚林、余凤

杰、魏佳铭

望城区第一中学、望城区第一中学、

望城区第一中学

60 hnCV10008 大师兄的人体漂浮术  陈文滔、伍崇荣 东安县耀祥中学、东安县耀祥中学

61 jlBJ10001
我爱绿色生活——“行

走方式”的探究 吉林省

刘建志、孙宇

琪、崔铖

珲春市第四中学、珲春市第四中学、

珲春市第四中学

62 jlAD10001 青蛙的生殖和发育  廉迪 吉林省梅河口市第三实验小学

63 jsBJ10004 高压化冰

江苏省

朱珉宏、李安

琪、徐航

海门市东洲中学、海门市东洲中学、

海门市东洲中学

64 jsCJ10010 鲜花保鲜计
唐秋晨、王紫

羽、刘佩

泰州机电高等职业技术学校、泰州

机电高等职业技术学校、泰州机电

高等职业技术学校

65 jsCJ10011

机器视觉初探——基

于 NI-VISION 视觉导

向机器人制作

华柯玮、王亮亮
无锡机电高等职业技术学校、无锡

机电高等职业技术学校

66 jsCD10024 光合作用 王紫羽、刘佩
泰州机电高等职业技术学校、泰州

机电高等职业技术学校

67 jxAD10001 水珠从哪里来 江西省 刘依依 赣州市南康区赞贤小学

68 lnAJ10020 校园里的“异形”

辽宁省

张诗曼、吴爽
辽中区老观坨九年一贯制学校、辽

中区老观坨九年一贯制学校

69 lnAJ10023 空气热了 王嘉明、佟尚光  锦州市育英小学、锦州市育英小学

70 lnAV10004 近听雪无声
丁彦宁、刘芷

彤、廉洁

辽中区老观坨九年一贯制学校、辽

中区老观坨九年一贯制学校、辽中

区老观坨九年一贯制学校

71 lnCV10029 舞动的水珠
马东骊、孟相

君、于国秋

新宾满族自治县高级中学、新宾满

族自治县高级中学、新宾满族自治

县高级中学

72 nmAJ10026 生命的奇迹

内蒙古

自治区

刘昱轩、杨雪

纯、张锦浩

乌海市海勃湾区第五完全小学、乌

海市海勃湾区第五完全小学、乌海

市海勃湾区第五完全小学

73 nmCJ10020

污水无界关系你我他

——关于污水处理的

探索

朱劭博、王泓

天、潘官正

内蒙古包头市北方重工第三中学、

北方重工第三中学、北方重工第三

中学

74 nmCJ10021
清洁可再生能源——

太阳能发电探究

张照旭、卢宇

昕、高东凯

北方重工第三中学、北方重工第三

中学、北方重工第三中学

 — 10 —

序号 作品编号 作品名称 代表队 作者姓名 学生学校名称

75 nmCJ10023 长生不老的垃圾

内蒙古

自治区

韩振华、陈蒙

浩、郭雄杰

包头市第二中学、包头市第二中学、

包头市第二中学

76 nmCV10011
裸眼 3D—探究全息投

影技术

李军华、张海

龙、布和

内蒙古自治区锡林浩特市第六中

学、内蒙古自治区锡林浩特市第六

中学、内蒙古自治区锡林浩特市第

六中学

77 nxCJ10002 自行车自行之谜

宁夏回

族自治

区

陆欣雨、冯安

蒙、梁宸

宁夏银川唐徕回民中学高中部、宁

夏银川唐徕回民中学高中部、宁夏

银川唐徕回民中学高中部

78 nxCJ10003 下雨天应急手册 马紫喆、伏银锐
宁夏银川唐徕回民中学高中部、宁

夏银川唐徕回民中学高中部

79 nxCJ10005 白骨再起
陆欣雨、冯安

蒙、梁宸

宁夏银川唐徕回民中学高中部、宁

夏银川唐徕回民中学高中部、宁夏

银川唐徕回民中学高中部

80 nxCJ10006 光绘
周睿良、焦泽

彧、卢玥

宁夏银川唐徕回民中学高中部、宁

夏银川唐徕回民中学高中部、宁夏

银川唐徕回民中学高中部

81 qhAJ10002 “看云识天气”气象游记 青海省
柯义昕、魏云

飞、赵延膑

西宁市城北区静雅小学、西宁市城

北区静雅小学、西宁市城北区静雅

小学

82 sdCJ10002 谈“色”变色

山东省

林业丰、朱鸿锐
沂南县山大华特卧龙学校、山东省

沂南第二中学

83 sdCJ10003
环境监测卫士——苔

藓

桑福耸、刘学

通、郭金锐

济宁市兖州区第一中学、济宁市兖

州区第一中学、济宁市兖州区第一

中学

84 sdCJ10006 纸张复原记
马笑寒、张洁

楠、王擎宇

济宁市兖州区第一中学、济宁市兖

州区第一中学、济宁市兖州区第一

中学

85 sdCJ10007 恶魔蓝光
李辰、秦聪浩、

杨晨旭

济宁市兖州区第一中学、济宁市兖

州区第一中学、济宁市兖州区第一

中学

86 sdCD10002 PM2.5 变形记 刘怡舟 山东省日照第一中学

87 sxCJ10001 呼吸灯的秘密

山西省

李琪瑜、苏楷

娟、王明杰

山西省孝义中学校、山西省孝义中

学校、山西省孝义中学校

88 sxCV10002 泽一的梦
白振海、张宸

巍、好文良

山西省榆次第一中学校、山西省榆

次第一中学校、山西省榆次第一中

学校

89 snBJ10003
厨房清洁神器“克林擦

擦”的秘密

陕西省

霍昊琛、赵启

光、张逸轩

西安高新第一中学初中校区、西安

高新第一中学初中校区、西安高新

第一中学初中校区

90 snCJ10011 输液器？浇花神器！  张楠、杜雨欣
陕西省神木县神木中学、陕西省神

木县神木中学

91 snBD10002
如何辨别蘑菇是否有

毒？

韩雯、吴昕蓉、

黄万烜

西安高新第一中学初中校区、西安

高新第一中学初中校区、西安高新

第一中学初中校区

 — 11 —

序号 作品编号 作品名称 代表队 作者姓名 学生学校名称

92 shCV10002 沉默的阴谋

上海市

承冬、李逸飞、

张翊桐

上海市向明中学、上海市向明中学、

上海市向明中学

93 shCV10003 不仅是棵树
严知、张志豪、

王泓帆

上海星河湾双语学校、郑州市第九

中学、郑州市第二中学

94 shCV10005 新世纪的“爱迪生”
何佳怡、王婷

婷、李红叶

上海市行知实验中学、上海市行知

实验中学、上海市行知实验中学

95 scAJ10134 吸烟的豆芽

四川省

胡焱钦、陈汕林
沐川县第二实验小学、沐川县第二

实验小学

96 scAJ10136 探秘槲蕨附生之谜
胡焱钦、胡奕

楸、唐露

沐川县第二实验小学、沐川县第二

实验小学、沐川县第二实验小学

97 scCJ10025
探究创新测量运动小

车加速度

刘晓宇、王妍、

陈浩宇

四川省万源市第三中学校、四川省

万源市第三中学校、四川省万源市

第三中学校

98 scCJ10026
固体液体气体的发电

探究

王逸、王雨桐、

沈杰

四川省大竹中学、四川省大竹中学、

四川省大竹中学

99 scCJ10027
自动避障机器人的探

究
张洪铭 四川省广元中学

100 scCJ10031
植物水煮液对榕木虱

杀虫效果的探究

曾祥峰、黄青

梅、陈瑞

四川省邻水中学、四川省邻水中学、

四川省邻水中学

101 scCJ10038
探究洗涤剂的效果与

害处

张哲嘉、巫仕

琰、陈俊涛

四川省绵阳南山中学、四川省绵阳

南山中学、四川省绵阳南山中学

102 scAV10001 “藏”书记
王钰妍、田桂

豪、李芸莹

达川区金华学校、达川区金华学校、

达川区金华学校

103 scCV10002
传统肥料和现代肥料

对植物生长的影响

陶佳露、金龙、

刘娜

眉山市东坡区永寿高级中学校、眉

山市东坡区永寿高级中学校、眉山

市东坡区永寿高级中学校

104 scCV10005 感恩奋进 灾后重建 高芊、李姝洁  四川省天全中学、四川省天全中学

105 scCV10006 有毒的植物 唐蜀杰、王菀钰
四川省内江市翔龙中学、四川省内

江市翔龙中学

106 scBD10013 遵守交规快乐出行
李宇、曾炳林、

王梓龙

遂宁实验外国语学校、遂宁实验外

国语学校、遂宁实验外国语学校

107 tjCV10003
节约资源，走进环保科

学——纸的再利用

天津市

肖潇、常子宸、

周文帅

天津市第一中学滨海学校、天津市

第一中学滨海学校、天津市第一中

学滨海学校

108 tjAD10003 公交车避险
苏镜伊、孙若

涵、何欣然

天津市河北区光明小学、天津市河

北区光明小学、天津市河北区光明

小学

109 tjAD10004 一个馒头的旅行
刘鹏阳、罗云

凤、柳闻笛

天津市武清区王庄军民小学、天津

市武清区王庄军民小学、天津市武

清区王庄军民小学

110 tjBD10007 星星去哪儿了
李晴、刘津瑶、

刘楚一芃

天津市南开翔宇学校、天津市南开

翔宇学校、天津市南开翔宇学校

111 xzBV10001 一碗酥油茶
西藏自

治区

土旦顿珠、旦珍

欧珠、次仁旺杰

西藏林芝市八一中学、西藏林芝市

八一中学、西藏林芝市八一中学

 — 12 —

序号 作品编号 作品名称 代表队 作者姓名 学生学校名称

112 hkBJ10001 蚂蚁农场
香港特

别行政

区

叶若语、曹梓

晔、李瑞妍

漢基國際學校、江苏省南京市第二

十九初级中学、天津市耀华嘉诚国

际中学

113 hkCJ10001 星系巢穴
杨沐华、叶若

言、黄柯霖

香港聖若瑟英文書院、漢基國際學

校、中央美术学院附属中等美术学

校

114 btCJ10001 胡杨泪成分的探究
新疆建

设兵团
何晓曼、王隆瑞

第五师 83 团第一中学、第五师 83

团第一中学

115 btAV10001
“划玻璃的专用尺”诞生

记

新疆建

设兵团

孙语婷、秦朗、

张锦鹏

新疆生产建设兵团第六师五家渠市

第一小学、新疆生产建设兵团第六

师五家渠市第一小学、新疆生产建

设兵团第六师五家渠市第一小学

116 xjAJ10003 为什么不卖红豆芽  新疆维

吾尔自

治区

谭桢旭、高承杰
库尔勒市第八中学、库尔勒市第八

中学

117 xjCJ10003 粉笔里的花花世界
宫思吟、梁家

辉、杨彦芝

沙湾县第一中学、沙湾县第一中学、

沙湾县第一中学

118 ynCJ10001
导弹发射车的创意设

计与发射
云南省

孙海媛、李正

屹、汪玥

临沧市第一中学、临沧市第一中学、

临沧市第一中学

119 zjCV10001 婵娟的背后 浙江省
叶青、姚彬、罗

佳雯

浙江省上虞中学、浙江省上虞中学、

浙江省上虞中学

120 coCV10001

Science in my eyes---

为什么双氧水能消

毒？

重庆市 刘柏璨 四川外语学院附属外国语学校

 — 13 —

附件 2

展映展评活动日程安排表

日期 时间 活动内容 地点 参加人员

10 月 26 日
（周四）

8:00-18:00 报到
9:30-17:00 布展

报到、布展

报到：

内蒙古水木年华阳光大酒店

 内蒙古东达假日酒店

布展：
内蒙古科技馆南门临展厅

全体代表

10 月 27 日

（周五）

8:00-12:30 技能测试 东达假日酒店 全体代表

15:00-18:00
红毯秀暨开

幕式
内蒙古演艺中心剧场 全体代表

10 月 28 日

（周六）

9:00-12：00 封闭问辩 内蒙古科技馆南门临展厅 入围学生

13：00-17:00 公开展示 内蒙古科技馆南门临展厅
入围学生

公众

10 月 29 日

（周日）

09：30-11：30 颁奖典礼 内蒙古演艺中心剧场 全体代表

下午 疏散
内蒙古水木年华阳光大酒店

内蒙古东达假日酒店
全体代表

10 月 30 日

（周一）
中午 12:00 前 疏散

内蒙古水木年华阳光大酒店

内蒙古东达假日酒店
全体代表

 — 14 —

附件 3

代表住地分配表

入住内蒙古东达假日酒店 入住内蒙古水木年华阳光大酒店

北京市 安徽省

甘肃省 澳门特别行政区

河北省 福建省

河南省 广东省

黑龙江省 广西壮族自治区

吉林省 贵州省

江苏省 海南省

辽宁省 湖北省

内蒙古自治区 湖南省

宁夏回族自治区 江西省

青海省 上海市

山东省 四川省

山西省 西藏自治区

陕西省 香港特别行政区

天津市 云南省

新疆建设兵团 浙江省

新疆维吾尔自治区 重庆市

 — 15 —

附件 4

展映展评活动展板样式图

现场提供材料全部为空白板面                                          布展后参考效果图

 — 16 —

中国科协青少年科技中心 2017 年 9月 11 日印发